
Caderno Integrante da Edição nº 8113
Pato Branco, 5 de abril de 2022

 

SUMULAS  

A THOME E SILVA LTDA torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Prévia para atividade 
de Usina de Concreto, implantada na Rodovia PR 473, 0 - 85660-000 - Dois Vizinhos/PR . 

 

 SUMULAS 

A TRIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA torna público que irá requerer ao IAT, a Licença 
de Operação para atividade de fabricação de móveis com predominância em madeira, 
implantada na Rua Jairo Luiz Giordani, nº 116, Parque Industrial Jacinto Ecco, Coronel Vivida/PR. 

 

 

A TRIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA torna público que recebeu do IAT, a Licença 
de Operação nº 22486, para atividade de fabricação de móveis com predominância em madeira, 
implantada na Rua Jairo Luiz Giordani, nº 116, Parque Industrial Jacinto Ecco, Coronel Vivida/PR. 

 

 

 

 

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

OPERAÇÃO 

ADENIR RODOLFO TECCHOP & CIA LTDA, torna público que irá 
requerer junto ao IAT a Renovação da Licença de Operação para a atividade de 
posto de combustível para veículos automotores, instalada na Av Luiz Francisco 
Paggi 670, município de Verê/Pr.  

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

F. G. KOLBERG E KOLBERG LTDA, torna público que recebeu do IAT a 
Renovação da Licença de Operação para a atividade de armazenamento 
temporário e transbordo de resíduos sólidos, instalada na Rua Tancredo Neves 
s/n, município de Mangueirinha/Pr. Licença 266853-R2 Vencimento 
01/04/2026. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA 

F. G. KOLBERG E KOLBERG LTDA, torna público que recebeu do IAT a 
Renovação da Licença Ambiental Simplificada, para a atividade de 
armazenamento temporário e transbordo de resíduos sólidos, instalada na Saída 
para Linha São João, município de Mangueirinha/Pr. Licença 266852-R1 
Vencimento 01/04/2028. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

T.R.R DIESEL PAGNUSSAT & CIA LTDA, torna público que irá requerer 
junto ao IAT a Renovação da Licença de Operação, para a atividade de T.r.r 
transportador revendedor retalhista, instalada na Rua Gastoni Bernardi, 
município de Itapejara d’ Oeste/Pr. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 

WILLIAN JUNIOR GERHARDT - EIRELI, torna público que recebeu do 
IAT a Licença de Operação, para a atividade de indústria química, instalada na 
Avenida Industrial 377, município de Pato Branco/Pr. Licença 266574 
Vencimento 30/03/2026. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 37, DE 4 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e com fundamento no inciso XII do
artigo 31 da Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Comissão Especial para tratar de assuntos do
“Comitê de Energia”, com a finalidade de fiscalizar, obter diagnóstico, propor medidas
e emitir pareceres, visando buscar soluções para os problemas de falta de energia
elétrica no âmbito do Município de Pato Branco, composta pelos seguintes membros:

I - Claudemir Zanco;
II - Romulo Faggion;
III - Lindomar Rodrigo Brandão;
IV - Marcos Junior Marini;
V - Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 4 dias do mês de abril de 2022.

Claudemir Zanco
Presidente

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTAVEL DA REGIAO SUDOESTE PINHAIS DO ESTADO PARA-

NÁ. 
RESOLUÇÃO Nº 112/2022. 04.04.2022. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR Co-
missão Permanente de Licitação para a realização de licitações do Consórcio 
Público Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável da Região Sudoes-
te Pinhais do Estado do Paraná, para o período de 04 de abril de 2022 até 04 de 
abril de 2023. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  con-
forme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regula-
mentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTAVEL DA REGIAO SUDOESTE PINHAIS DO ESTADO PARA-

NÁ. 
RESOLUÇÃO Nº 113/2022 04.04.2022. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR 
o Servidor FERNANDO DE QUADROS ABATTI, portador do CPF n° 
044.650.189-16, para desempenhar a função de Pregoeiro para realização de li-
citações na modalidade de Pregão do Consórcio Público Intermunicipal para o 
Desenvolvimento Sustentável da Região Sudoeste Pinhais do Estado do Para-
ná, para o período de 04 de abril de 2022 a 04 de abril de 2023. A publicação na 
íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Mu-
nicipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 
14 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO

Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº 03/2022

O Município de São João – Paraná, torna público, que no dia 20 do mês de abril 
de 2022, às 09:00 horas, na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal 
de São João-PR,  na Avenida XV de Novembro nº 160, estará realizando licitação 
na modalidade – Tomada de Preços nº 03/2022, Tipo Menor Preço, objetivando 
a contratação de empresa especializada para execução de recapeamento asfálti-
co sobre pavimento poliédrico em diversas Ruas do Bairro Primavera, conforme 
Convênio nº 23/2022 SEIL – Secretaria de Infraestrutura e Logística  do Estado do 
Paraná. De acordo com  as planilhas, cronogramas, projetos e demais documen-
tos relativos a obras, prazo de execução: 180 dias, de acordo com as especificações 
constantes no Edital e Anexo I, o qual será processado em conformidade com a 
Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizações posteriores, e demais normas 
e legislações vigentes e aplicáveis ao objeto da presente licitação. Cópia do Edital 
e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão de Licita-
ção pelo fone/fax: 46- 3533.8300, pelo e-mail: licitacaosj@hotmail.com ou no site: 
www.saojoao.pr.gov.br – Portal Transparência. 

São João, 04 de abril de 2022. 

    CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO
      Prefeito Municipal de São João

 

 

 

 
DECRETO Nº 9.190, DE 4 DE ABRIL DE 2022. 

Altera dispositivo do Decreto nº 9.024, de 30 de 
setembro de 2021 que nomeou membros da Câmara 
Técnica de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana do 
Município de Pato Branco. 

 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, ambos da Lei Orgânica Municipal; com 
fundamento no art. 15, § 5º do Decreto nº 5.410, de 16 de março de 2009; e 
Considerando o contido no Ofício nº 35, de 30 de março de 2021, do Órgão Gestor do Transporte 
Coletivo Municipal – OGTCM; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a redação do art. 1º do Decreto nº 9.024, de 30 de setembro de 2021, que passa a 
vigorar da seguinte forma: 
“Art. 1º [...] 
  X - Representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
a) Titular: Sandro Marcos Candido Silva; 
 ………………………………………………………………………(NR).” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 4 de abril de 2022.  

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
AVISO  DE  CONCORRÊNCIA Nº 04/2022 - PROCESSO 101/2022

OBJETO: a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
recapeamento asfáltico sobre pavimento poliédrico e sobre PMF com aplicação 
de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas An-
gelo Merlin, Pioneiro João Francisco Silveira, Pedro Zancanaro, Arlindo Oldo-
ni, Waldomiro Pastro, Pedro Luiz Tavares, Celestino Fornari, José Zanella, Dio-
nízio Martinello, Travessa Antonio Waterkemper e Servidão da Quadra 875, com 
área total de 16.278,00m², localizadas no bairro Bela Vista atendendo as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, conforme planilha de 
serviços, memoriais descritivos, projetos, cronograma e demais anexos 
deste edital.
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 2.559.019,79. 
DATA DE ABERTURA: 09 de maio de 2022, às 09h00min, junto ao 
Protocolo de Licitações, anexo a Divisão de Licitações do Município 
de Pato Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, 
em Pato Branco - PR. A abertura dos Envelopes nº 01 (um) - Docu-
mentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, às 
09h15min do mesmo dia. O Edital pode ser obtido no site www.pato-
branco.pr.gov.br - Demais informações pelos e-mail’s: licita@patobran-
co.pr.gov.br/licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Liciane Cristina Put-
tkamer - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

           
 
          
 
 

RESOLUÇÃO 002/2022 
 
Súmula:  Aprova o Relatório de Monitoramento e 
Avaliação do Plano Decenal Municipal de 
Atendimento Socioeducativo (PMAS) do 
município de Pato Branco/PR. 
 

 O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA) de Pato 
Branco, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.338/2010 e suas alterações, 
por meio de Deliberação em reunião ordinária realizada em 31 de março de 2022, 

 RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar o Relatório de Monitoramento e Avaliação do Plano Decenal Municipal de Atendimento 
Socioeducativo (PMAS) do município de Pato Branco/PR, elaborado no ano de 2021 pela Comissão 
SINASE. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga todas as disposições contrárias. 

Pato Branco, 31 de março de 2022. 
 

Helena de Fátima Soares Ribas 
Presidente 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
CIDADE DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
Lei Federal nº. 8.069/90, Lei Municipal nº. 3.338/10 e 

 Artigo 219 da Lei Orgânica Municipal 
CNPJ nº. 80.872.617/0001-36 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.189, DE 3 DE ABRIL DE 2022. 

Declara luto oficial em virtude do falecimento do 
Sr. Ivo Thomazoni, ex-prefeito do Município de 
Pato Branco. 

 O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o falecimento do Sr. Ivo Thomazoni, na data de ontem, 2 de abril de 2022; 
Considerando os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade pato-branquense no decorrer de sua 
vida como jornalista e líder comunitário, contribuindo para o fornecimento de informações à população 
durante o Levante dos Posseiros, nos anos de 1957; 
Considerando a dedicação e os incalculáveis serviços prestados à comunidade durante seu mandato 
como Prefeito Municipal, nos anos de 1960 a 1964, tendo sido o primeiro prefeito da cidade a concluir o 
mandato; 
Considerando o alto grau de estima que constituiu em vida com pessoas dos mais diversos segmentos 
da sociedade; 
Considerando a consternação geral da comunidade e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que 
emerge pela perda do Sr. Ivo Thomazoni, terceiro prefeito da história do Município; e 
Considerando que é dever do Poder Público pato-branquense render justas homenagens àqueles que, 
com o seu trabalho, exemplo e dedicação, contribuíram para o desenvolvimento e crescimento do 
Município; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado luto oficial por 3 (três) dias, a partir desta data, pelo falecimento do Sr. Ivo 
Thomazoni, em sinal de profundo pesar e reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade pato-branquense, como jornalista e Prefeito, atuando como líder comunitário durante o 
Levante dos Posseiros, importante marco histórico para o Município e região, e como terceiro líder do 
Executivo na história do Município, devendo a Bandeira do Município permanecer hasteada a meio 
mastro na sede do Paço Municipal e nas demais repartições municipais. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 3 de abril de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 - PROCESSO Nº 66/2022

AVISO SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para Construção das escadas 
de emergência do Estádio Os Pioneiros, localizado na Marginal da BR-158, Bair-
ro Bortot, no Município de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Engenharia e Obras. Considerando que divulgado o resultado 
de habilitação, o prazo recursal da fase de habilitação transcorreu sem a interpo-
sição de recurso administrativo, a Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção comunica aos interessados que às 14 (QUATORZE) HORAS DO DIA 08 DE 
ABRIL DE 2022, na sala de Abertura de Licitações na sede da Prefeitura Municipal 
de Pato Branco, realizará a sessão pública de abertura dos envelopes de Propostas 
de Preços das proponentes habilitadas. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, e-mail: licitacao2@patobranco.pr.gov.br/
licita@patobranco.pr.gov.br. Atenciosamente. Pato Branco, 04 de abril de 2022. 
Liciane Cristina Puttkamer - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar Publicação de Extratos, Edi-
tais e Avisos de Licitações, congêneres e outras matérias de interesse da Ad-
ministração Municipal, em jornal de circulação diária no Estado do Paraná, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
conforme condições e demais especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 109.200,00. 
DATA DE ABERTURA: 25 de abril de 2022, às 09h00min, no endereço eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/
compras. Demais informações pelo e-mail: licita2@patobranco.pr.gov.br. Prego-
eira – Naudieri Provensi.

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022  

REGISTRO DE PREÇOS 16/2022 

UASG: 989979 

O Município de Bom Sucesso do Sul – Pr. comunica que realizará o Pregão 

Eletrônico nº 21/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o 

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de nitrogênio líquido 

conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de 

Referência constante do Anexo I do Edital. A sessão do pregão eletrônico será 

realizada através do site www.gov.br/compras/pt-br., no  dia 14/04/2022, às 

09h00min, o edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

www.bomsucessodosul.pr.gov.br podendo ser solicitado pelos e-mails 

pregoeiro_bss@hotmail.com e/ou licitacoes@bssul.pr.gov.br. Mais informações: tel: 

(46) 3234-1135. 

 

Bom Sucesso do Sul, 31 de março de 2022. 

 

Josiane Folle 
Pregoeira  

 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   5 de abril de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8113

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 39/2022

Modalidade de licitação: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 
04/2022

O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que 
realizará processo de licitação na modalidade de Concorrência p/ Obras e Serv. 
Engenharia nº. 04/2022, conforme especificações deste certame nas condições 
fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLO-
BAL”.
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 05/05/2022;
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – 
Centro, Palmas – Paraná.
MODALIDADE: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Empreitada Global de material e mão de obra para construção de 
cobertura de quadra poliesportiva pequena em estrutura metálica para o Cen-
tro Municipal de Educação Infantil Menino Deus, medindo 622,15m² incluin-
do todos os serviços correlatos e necessários ao perfeito acabamento da obra, 
conforme Termo de Compromisso n°201804379-1 - FNDE.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 615.398,19 (Seiscentos e quinze mil tre-
zentos e noventa e oito reais e dezenove centavos).
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 
05/05/2022;

Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e 
seus anexos: Divisão de Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Palmas – 
PR telefone (046) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br.
5

Palmas, 01/04/2022.

Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 53/2022

Modalidade de licitação: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 05/2022
O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que 
realizará processo de licitação, na modalidade de Concorrência p/ Obras e Serv. 
Engenharia nº. 05/2022, conforme especificações deste certame nas condições 
fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLO-
BAL”.  
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 hs do dia 06/05/2022; 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – 
Centro, Palmas – Paraná. MODALIDADE: Concorrência p/ Obras e Serv. En-
genharia 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para em-
preitada global de materiais e mão de obra, para execução de implantação de pa-
vimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ na Rua 
Roberto Serafini, Bairro Lagoão, com área total de 2.716,00 m², conforme espe-
cificações deste edital e seus anexos, projetos, memoriais, planilhas orçamentá-
rias, etc. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 612.481,38 (seiscentos e doze mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos).
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 hs do 
dia 06/05/2022; 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e 
seus anexos: Departamento de Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Pal-
mas – PR telefone (046) 3263-7000 – Site:  www.pmp.pr.gov.br. 

Palmas, 01/04/2022
Kosmos Panayotis Nicolaou

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 54/2022

Modalidade de licitação: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia Nº 06/2022
O Município de Palmas, Estado do Paraná, torna público aos interessados que 
realizará processo de licitação, na modalidade de Concorrência p/ Obras e Serv. 
Engenharia nº. 06/2022, conforme especificações deste certame nas condições 
fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO GLO-
BAL”.  
DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 09:15 do dia 09/05/2022; 
ENDEREÇO: sala de reuniões da Prefeitura Municipal, Av. Clevelândia, 521 – 
Centro, Palmas – Paraná. MODALIDADE: Concorrência p/ Obras e Serv. En-
genharia 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para em-
preitada global de materiais e mão de obra, para execução de implantação e reca-
pe asfáltico sobre pedras irregulares em concreto betuminoso usinado a quente - 
CBUQ em diversas ruas no município de Palmas, com área total de 30.561,62 m², 
conforme convenio 369/2021, firmado entre a secretaria de estado de desenvolvi-
mento urbano SEDU, o serviço social autônomo – Paranácidade e o Município de 
Palmas, conforme especificações deste edital e seus anexos, projetos, memoriais, 
planilhas orçamentárias, etc.  
VALOR MÁXIMO: R$ 4.819.257,23 (quatro milhões, oitocentos e dezeno-
ve mil, duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos).
DATA E HORÁRIO DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09:00 do dia 
09/05/2022; ; 
Local para informações, protocolo e obtenção do instrumento convocatório e 
seus anexos: Departamento de Licitações - Av. Clevelândia, n.521 – centro – Pal-
mas – PR telefone (046) 3263-7000 – Site:  www.pmp.pr.gov.br. 

Palmas, 01/04/2022
Kosmos Panayotis Nicolaou

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO ABERTA PARA AMPLA CONCORRENCIA

PROCESSO N° 46/2022
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados 
que realizará processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
nº. 22/2022, e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no 
Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”.

INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 25/04/2022;

CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor 
preço por unitário do item , observadas as especificações técnicas definidas no 
Edital.

VALOR MÁXIMO: R$ 293.620,00 (duzentos e noventa e três mil, seiscen-
tos e vinte reais).

OBJETO: Aquisição de veículo tipo Van 0 km, com capacidade de no mínimo 
10 pessoas + com acessibilidade lateral direita - (1 cadeirante com elevador 
hidráulico instalado na porta lateral com acionamento elétrico), combustí-
vel a diesel, direção hidráulica ou elétrica, ar-condicionado cabine e passagei-
ros, motor com potência no mínimo 130 cv, tração dianteira ou traseira, 4x2, 
câmbio manual, distância entre eixos mínimo 3.665 mm, com kit multimí-
dia com câmera de ré, sensor de estacionamento, sistema Bluetooth, GPS, en-
trada USB, atender a resolução CONTRAN 316/09, tacógrafo digital, travas e 
vidros elétricos nas portas dianteiras, tapete na cabine do motorista, confor-
me Emenda Parlamentar 880873.003000/1210-03, de acordo com as especifi-
cações do edital e seus anexos.

Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Avenida Cle-
velândia, nº 521, Centro, Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.
pr.gov.br e www.bll.org.br

Palmas, 01/04/2022

Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA, MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CON-
FORME PREVISÃO NO ARTIGO 48, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

PROCESSO N° 47/2022
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022
 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados 
que realizará processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
nº. 23/2022, e conforme especificações deste certame nas condições fixadas no 
Edital e seus anexos, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”.

INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 26/04/2022

CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - BLL COMPRAS: www.bll.org.br 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

VALOR MÁXIMO: R$ 56.533,33 (cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta 
e três reais e trinta e três centavos).

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor 
preço por unitário do item , observadas as especificações técnicas definidas no 
Edital.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de con-
trole populacional de pombos (Pombos – Columbali via),na área interna e ex-
terna do Centro Empresarial do Sudoeste Dr. Albino Kluge, visando a remoção 
das aves, ninhos, filhotes e ovos; limpeza e higienização dos locais, pulverização 
e desinfecção contra piolhos e bactérias com menor impacto ambiental e com 
segurança para os usuários e trabalhadores do local, com fornecimento de mão 
de obra qualificada, produtos químicos e materiais e equipamentos necessários à 
execução dos serviços, sendo a empresa deverá executar a captura e soltura dos 
pombos, sendo necessário a instalação de barreiras físicas impedindo a realoca-
ção e o retorno das aves, sendo indispensável que a contratada possua licença da 
Anvisa, Certificação do Ibama e Técnico com ASO, de acordo com as especifica-
ções do edital e seus anexos.

Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações - Avenida Cle-
velândia, nº 521, Centro, Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.
pr.gov.br e www.bll.org.br

Palmas, 01/04/2022

Kosmos Panayotis Nicolaou
Prefeito Municipal

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 

REGISTRO DE PREÇOS 18/2022 

UASG: 989979 

O Município de Bom Sucesso do Sul – Pr. comunica que realizará o Pregão 

Eletrônico nº 23/2022, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando o 

Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço e 

manutenção de aparelhos de ar condicionado, conforme quantidades, 

especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do 

Anexo I do Edital. A sessão do pregão eletrônico será realizada através do site 

www.gov.br/compras/pt-br., no  dia 19/04/2022, às 09h00min, o edital encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.bomsucessodosul.pr.gov.br podendo ser 

solicitado pelos e-mails pregoeiro_bss@hotmail.com e/ou licitacoes@bssul.pr.gov.br. 

Mais informações: tel: (46) 3234-1135. 

 

Bom Sucesso do Sul, 04 de abril de 2022. 

 

 

Josiane Folle 
Pregoeira  

 

 
 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 
                          

 
 

                                             
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO    

1 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 

O município de Honório Serpa, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pela Portaria nº 09/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09h00min horas (horário de Brasília- DF) do dia     
20 de Abril de 2022, através do site www.comprasnet.gov.br , destinado a Aquisição de 
Mini Carregadeira Nova ano 2021 ou acima e equipamentos,  Capinadeira hidráulica, 
Vassouras cerdas mistas - 60'' , Triturador de galhos, e Vassoura lateral meio-fio para  
mini escavadeira hidráulica para serem utilizadas nos Programas desenvolvidos pelo 
Departamento Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente, conforme termo de 
referencia que é parte integrante deste edital, para todos os fins e efeitos., nos termos da 
Lei Federal nº 10.024/2019, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima citado ou no site www.honorioserpa.pr.gov.br,informações 
complementares podem ser obtidas pelo e-mail licitaçãopmhonorioserpa@gmail.com ou 
pelo telefone 0(46)3245-1130. 

 
 
 

Honório Serpa, 04 de Abril de 2022. 
 

Indianara Patricia Brizola  
Pregoeira 

 
 

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 

                          
 

 
                                             
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO    

1 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 

O município de Honório Serpa, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pela Portaria nº 09/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09h00min horas (horário de Brasília- DF) do dia     
19 de Abril de 2022, através do site www.comprasnet.gov.br , destinado a Aquisição de 
01 Distribuidor de calcário e adubos orgânicos sólidos e 01 Enxada rotativa com 
encanteirador, 02 Carretas Agrícolas e 02 Arados Subsoladores, para serem 
utilizadas nos Programas desenvolvidos pelo Departamento Municipal de Agricultura 
Pecuária e Meio Ambiente, conforme termo de referencia que é parte integrante deste 
edital, para todos os fins e efeitos., nos termos da Lei Federal nº 10.024/2019, Lei Federal 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima citado ou no 
site www.honorioserpa.pr.gov.br,informações complementares podem ser obtidas pelo e-
mail licitaçãopmhonorioserpa@gmail.com ou pelo telefone 0(46)3245-1130. 

 
 
 

Honório Serpa, 04 de Abril de 2022. 
 

Indianara Patricia Brizola  
Pregoeira 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022. PROCESSO Nº 127/2022. Em 
concordância ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o procedimento 
licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 
8.666/93, Decreto Municipal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020 e com fulcro no Decreto 
Municipal nº 43, de 29 de agosto de 2007, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por objeto a implantação de REGISTRO DE PREÇOS para 
futura eventual contratação de empresa para execução de ações de formação e acompanhamento de 
profissionais do SUAS, visando o aprimoramento da oferta de serviços socioassistenciais voltados ao 
público vulnerável, através de SUPERVISÃO TÉCNICA, conforme previsto na Resolução Nº 06, do 
Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) de 2016 - Quadro 1, às empresas: Ana Claudia 
Oliveira de Almeida Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 41.022.470/0001-33 e Inscrição Estadual sob o nº 
550049754110, com o valor total de R$ 123.826,04 (Cento e Vinte e Três Mil Oitocentos e vinte e seis 
reais e quatro centavos). CEI – Centro Educacional Integração Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.180.904/000104 e Inscrição Estadual sob o nº isento, com o valor total de R$ 21.750,00 (Vinte e 
um mil setecentos e cinquenta reais). E determino que sejam elaboradas as documentações 
necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 04 de Abril de 2022. Mario Eduardo Lopes 
Paulek - Prefeito Municipal. 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022. PROCESSO Nº 242/2022. Em 
concordância ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o procedimento 
licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 
8.666/93, Decreto Municipal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020, HOMOLOGO o Edital 
epigrafado, que tem por objeto a aquisição de cadeiras e mesas para o Paço Municipal, à empresa: 
Comércio de Móveis Pagnoncelli Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 
06.127.487/0001-54, inscrição estadual nº 90305644-45, com o valor total de R$ 18.690,00 (Dezoito 
mil seiscentos e noventa reais). E determino que sejam elaboradas as documentações necessárias 
de acordo com os termos legais. Mariópolis, 04 de Abril de 2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - 
Prefeito Municipal. 

 
 



B3
 Edição nº 8113

DIÁRIO DO SUDOESTE
5 de abril de 2022 Publicações legais

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ. 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022 – (Processo Licitatório 19/2022) 
 

De acordo com o parecer jurídico e em concordância com a Ata de Sessão datada em 28/03/2022 de Abertura 

do processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 16/2022, cujo objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios, bebidas, camisetas e itens para decoração e ornamentação para o Evento em comemoração 

ao Dia das Mães, conforme descrito no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus 

próprios fundamentos, determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor das empresas licitantes e valores 

relacionados abaixo: 
 

Empresa Licitante: MARCIO ANDRE DA SILVA VILANOVA – EPP, CNPJ nº 27.502.800/0001-67. 
LOTE 01 - DOCES 

Item Descrição do item Qtde. Unit. V. Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Itens (R$) 

1 

KITS DE ALIMENTOS - CONTENDO:  09 (NOVE) 
UNIDADES DE DOCINHOS, OS DOCES DEVEM SER 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS. 
CAIXA RETANGULAR COM VISOR EM KRAFT 105X145X35, 
COMPOSIÇÃO CELULOSE E PET. FORMINHA NA COR PINK. 
FUNDO BRANCO PARA DOCINHO RENDA FRANCESA. 

   

1.100 KIT R$ 19,30 R$ 21.230,00 

                                                                                                                                Total do Lote 01 R$ 21.230,00 
QTDE. 

POR KIT PRODUTO DESCRIÇÃO SALGADOS 

02 CASADINHO 
O DOCE TEM 20 GRAMAS, PRODUZIDO ARTESANALMENTE SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM LEITE CONDENSADO, CREME DE LEITE E CACAU 50%. FINALIZADO COM AÇÚCAR 
REFINADO. 

02 BRIGADEIRO 
O DOCE TEM 20 GRAMAS, PRODUZIDO ARTESANALMENTE SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM LEITE CONDENSADO, CREME DE LEITE E CACAU 50%. FINALIZADO GRANULADO DE 
CHOCOLATE AO LEITE.  

02 OURIÇO DE 
COCO 

O DOCE TEM 20 GRAMAS, PRODUZIDO ARTESANALMENTE SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM LEITE CONDENSADO, COCO RALADO FRESCO, CREME DE LEITE E LEITE DE COCO. 
FINALIZADO COM CALDA ARTESANAL DE CARAMELO E COCO QUEIMADO.  

02 LEITE NINHO 
O DOCE TEM 20 GRAMAS, PRODUZIDO ARTESANALMENTE SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM LEITE CONDENSADO, CREME DE LEITE, CHOCOLATE BRANCO E LEITE EM PÓ. 
FINALIZADO COM LEITE EM PÓ. 

01 CAMAFEU DE 
NOZES 

O DOCE TEM 20 GRAMAS E É PRODUZIDO ARTESANALMENTE SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM LEITE CONDENSADO, CREME DE LEITE, NOZES. FINALIZADO COM CHOCOLATE AO 
LEITE BELGA E NOZES.  

01 CAIXA PARA 
DOCES  

CAIXA RETANGULAR COM VISOR EM KRAFT 105X145X35, COMPOSIÇÃO CELULOSE E PET. 
FORMINHA NA COR PINK. FUNDO BRANCO PARA DOCINHO RENDA FRANCESA. 
 

ENTREGA: DEVERÁ SER ENTREGUE NO PAVILHÃO DA IGREJA MATRIZ PADRE ALDACIR CARNIEL DO DIA 
07/05/2022, ATÉ AS 10:00 HORAS DA MANHÃ. 

LOTE 02 - SALGADOS 

Item Descrição do item Qtde. Unit.  V. Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Itens (R$) 

1 

KITS DE ALIMENTOS – CONTENDO 16 (DEZESSEIS) 
UNIDADES DE SALGADOS, OS SALGADOS DEVEM SER 
ACONDICIONADOS EM POTE COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: 
KIT POTE E TAMPA, COM 750 ML; 
POTE RETANGULAR COM 188MM X 142MM 
TAMPA RETANGULAR 191MM X 148MM 
 

1.100  KIT R$ 25,70  R$ 28.270,00  

                                                                                     VALOR Total do Lote 02 R$ 28.270,00 

 

QTDE. 
POR KIT PRODUTO DESCRIÇÃO SALGADOS 

03 MINI PÃO DE 
QUEIJO 

O PÃO DE QUEIJO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. 
CONTEM POLVILHO DOCE E AZEDO, OVO, OLEO, SAL E QUEIJO.  

02 COXINHA DE 
FRANGO FRITA 

O SALGADO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. CONTEM 
APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE TRIGO E DE ROSCA, ÁGUA, CALDO DE 
FRANGO, GORDURA E PEITO DE FRANGO. 

02 
ENROLADINHO 
DE SALSICHA 

FOLHADO 

O SALGADO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. CONTEM 
APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE TRIGO E ROSCA, ÁGUA, CALDO DE 
FRANGO, GORDURA E SALSICHA.  

02 ESFIRRA DE 
CARNE 

O SALGADO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. CONTEM 
APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, LEITE EM PÓ, GEMA DE 
OVO E CARNE MOÍDA.  

02 MINI PIZZA 
CALABRESA 

A MINI PIZZA É PRODUZIDA ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E LEVA 
FERMENTAÇÃO NATURAL. CONTEM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE 
TRIGO, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR, CERVEJA, CACHAÇA, LEVAIN, QUEIJO E CALABRESA.  

03 PASTEL DE 
CARNE FRITO 

O SALGADO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. CONTEM 
APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, ÓLEO, SAL, CACHAÇA E 
CARNE MOÍDA. 

02 EMPADINHA DE  
FRANGO 

O SALGADO É PRODUZIDO ARTESANALMENTE, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES. CONTEM 
APROXIMADAMENTE 35 GRAMAS, E LEVA FARINHA DE TRIGO, CREME DE LEITE, 
REFRIGERANTE, GORDURA, SAL, OVO E PEITO DE FRANGO.  

01 POTE COM 
TAMPA 

KIT POTE E TAMPA, COM 750 ML; 
POTE RETANGULAR COM 188MM X 142MM 
TAMPA RETANGULAR 191MM X 148MM 

ENTREGA: DEVERÁ SER ENTREGUE NO PAVILHÃO DA IGREJA MATRIZ PADRE ALDACIR CARNIEL DO DIA 07/05/2022, 
ATÉ AS 10:00 HORAS DA MANHÃ. 

Valor total Homologado para a Empresa Licitante: 
R$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Reais) 

 
 
Empresa Licitante: CAPTIVE IND E COM LTDA - ME, CNPJ: 42.868.813/0001-48. 

Lote 04 

Item Descrição Qtde. Und. Valor  
Unitário R$ 

Valor Total 
Lote R$ 

1 

FLORES ARTIFICIAIS KIT COM 20 BUQUÊS DE 
LAVANDA PARA DECORAÇÃO, NA COR LILÁS, 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO PRODUTO: ALTURA: 35 M; 
LARGURA: 8 CM; COR: LILÁS; MATERIAL: 
POLIÉSTER, PLÁSTICO E ARAME; •CADA 
BUQUE APRESENTA CINCO HASTES COM 10 
FLORES. MARCA: HOLAMBRA. 
 

5 KIT  306,90 1.534,50 

2 

FLORES ARTIFICIAIS KIT COM 20 BUQUÊS DE 
LAVANDA PARA DECORAÇÃO, NA COR BRANCA; 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO PRODUTO: ALTURA: 35 M; 
LARGURA: 8 CM; COR: BRANCA; MATERIAL: POLIÉSTER, 
PLÁSTICO E ARAME; CADA BUQUE APRESENTA 
CINCO HASTES COM 10 FLORES.  
MARCA: HOLAMBRA. 
 

5 KIT 306,90 1.534,50 

3 

KIT COM 18 FLORES DE MOSQUITINHOS BRANCO 
ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS DA UNIDADE DO 
PRODUTO · COMPRIMENTO: 55 ALTURA 15 LARGURA; · 
MATERIAL: PLÁSTICO E ARAME; · COR: FLOR 
BRANCA, HASTE VERDE; · QUANTIDADE: 18 
GALHOS. MARCA: HOLAMBRA. 
 

10 KIT 194,30 1.943,00 

4 

GALHOS INDIVIDUAIS DE ROSAS ARTIFICIAIS PARA 
DECORAÇÃO. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 
MEDIDAS: 50 CM ALTURA X 9 CM LARGURA (FLOR); - 
MATERIAL: POLIÉSTER (TECIDO), PLÁSTICO, ARAME - 
CORES: LILÁS, BRANCA, AZUL. MARCA: HOLAMBRA. 

 

 
70 

 
GALHOS 11,90 833,00 

 

5 

HERA ARTIFICIAL - 12 FAIXAS COM NO MÍNIMO 2,00 
METROS CADA FAIXA, 13 CM DE LARGURA, FOLHA COM 
NO MÍNIMO 4,0 CM. MATERIAL: SEDA SINTÉTICA E 
PLÁSTICO.  MARCA: HOLAMBRA. 

 

30 KIT 76,10 2.283,00 

                                                                                     VALOR Total do Lote 04 R$ 8.128,00 
Lote 05 - PRESENTE 

Item Descrição Qtde. Und. Valor 
Unitário R$ 

Valor Total 
Lote R$ 

1 

ASSADEIRA RETANGULAR COM TAMPA 4L-
LASANHEIRA GRANDE  
CORES: TRANSPARENTE E VERMELHO 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  
DIMENSÕES: 39CM (C) X 24CM (L) X 6,5CM (A) 
DIMENSÕES INTERNAS: 33,5CM (C) X 22CM (L) X 6CM (A) 
FORMATO: RETANGULAR. 
CAPACIDADE: 4 LITROS. 
DETALHES DO PRODUTO: 
- A CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÁXIMA PARA COZIMENTO 
É DE 3/4 DA CAPACIDADE TOTAL DA PEÇA; 
- PODE SER LEVADO AO FORNO, MICRO-ONDAS, FREEZER, 
GELADEIRA E LAVA-LOUÇAS; 
- RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS DE ATÉ 180°C; 
- TEMPERATURA MÁXIMA +300°C; 
- TEMPERATURA MÍNIMA -40°C; 
- PRODUTO LIVRE DE BPA. 
MATERIAL: 
- VIDRO: TEMPERADO 100% HIGIÊNICO; 
- PLÁSTICO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 
MARCA: NADIR FIGUEIREDO. 
 

1.300 UND. 76,8846 99.949,98 

AS ASSADEIRAS DEVERÃO SER ENTREGUES NO MÁXIMO ATÉ O DIA 29 DE ABRIL DE 2022, NA SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL, NA RUA CÂNDIDO MERLO, Nº 290, CENTRO, NA CIDADE DE BOM SUCESSO DO 
SUL – PR, NO SETOR DE COMPRAS PARA CONFERÊNCIA DA COMISSÃO DE RECEBIMENTO. 
EMBALADAS EM SACO PARA PRESENTE CELOFANE TRANSPARENTE E LAÇO  

Lote 06 - CAMISETAS 

Item Descrição Qtde. Und. 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
Item R$ 

1 

CAMISETE GOLA PÓLO FEMININA, EM PIQUÊ NA COR 
LAVANDA COM DETALHES EM BRANCO, COMPOSIÇÃO 
50% ALGODÃO, 50% POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 
190GR/M², COM BORDADO NA FRENTE, COM DETALHE 
DIFERENCIADO NA GOLA, PUNHOS E PEITILHOS, 
FECHAMENTO COM 3 BOTÕES, PESPONTO NO OMBRO, 
TOLERÂNCIA DE ENCOLHIMENTO 3%, TAMANHOS P-M-G-
GG-EG. A QUANTIDADE POR TAMANHO SERÁ DEFINIDA 
PELO MUNICÍPIO. A CAMISETE SERÁ DO TIPO BABY LOOK.  
ENTREGA ATÉ 27/04/2021.  
MARCA: CAPTIVE. 

45 UNID.  65,30 2.938,50 

                                                                                     VALOR Total do Lote 06 R$ 2.938,50 
Valor total Homologado para a Empresa Licitante: 

R$ 111.016,48 (Cento e Onze Mil e Dezesseis Reais e Quarenta e Oito Centavos) 
 
 
 
 
 
 
 

 

Empresa Licitante: BUGRE COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 35.088.051/0001-00. 
LOTE 03 

Item Descrição do item Qtde. Unit.  V. Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Itens (R$) 

1 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADA 
EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500 ML COM LACRE 
INVIOLÁVEL, PRAZO DE VALIDADE MÁXIMO DE 12 MESES, 
COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO 23/2006 DA ANVISA, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
MARCA: IPORÃ. 

300 UNID.  2,07 621,00 

2 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGENS DE 1,5 LITROS, COM CERTIFICADOS DE 
AUTORIZAÇÕES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E COM 
VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES.  
MARCA: IPORÃ 

200  UNID. 3,90 780,00 

3 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:   200 
(DUZENTAS) UNIDADE DO TIPO COLA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
CORANTE   AMARELO   IV, ACIDULANTE   INS   338   E AROMA    
NATURAL.    NÃO    CONTÉM    GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO; 
MARCA: SARANDI. 

200 UNID.  9,83 1.966,00 

4 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES: 100 
(CEM) UNIDADES DO TIPO LARANJA - (ÁGUA    
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, 
AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE 
ARTIFICIAL INS  110.  NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO; 
MARCA: SARANDI. 

100  UNID. 7,42 742,00 

5 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:  100 
(CEM) UNIDADE DO TIPO GUARANÁ - (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE   GUARANÁ, 0,025%, 
ACIDULANTE   INS   330, CORANTE AMARELO IV, AROMA 
SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 
211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO    ALCOÓLICO. 
MARCA: SARANDI. 

100 UNID.  7,75 775,00 

6 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:  100 
(CEM) UNIDADES DO TIPO LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SUCO   NATURAL   DE   LIMÃO 2,5%, AROMA 
NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO.  
MARCA: SARANDI. 

100  UNID. 7,93 793,00 

                                                                                     VALOR Total do Lote 03 R$ 5.677,00 
OBS ENTREGA:  DEVERÁ SER ENTREGUE NO PAVILHÃO DA IGREJA MATRIZ PADRE ALDACIR CARNIEL NO DIA 
07/05/2022, ATÉ AS 8:00 HORAS DA MANHÃ, GELADAS E ACONDICIONADAS EM CAIXAS TÉRMICAS. 

                                                                      Valor total Homologado para a Empresa Licitante: 
R$ 5.677,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Setenta e Sete Reais)  

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 166.193,48  
(Cento e Sessenta e Seis Mil e Cento e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos). 

 
Bom Sucesso do Sul, 04 de Abril de 2022. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 

 

Empresa Licitante: BUGRE COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 35.088.051/0001-00. 
LOTE 03 

Item Descrição do item Qtde. Unit.  V. Unit. 
(R$) 

Valor Total do 
Itens (R$) 

1 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADA 
EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500 ML COM LACRE 
INVIOLÁVEL, PRAZO DE VALIDADE MÁXIMO DE 12 MESES, 
COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO 23/2006 DA ANVISA, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
MARCA: IPORÃ. 

300 UNID.  2,07 621,00 

2 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGENS DE 1,5 LITROS, COM CERTIFICADOS DE 
AUTORIZAÇÕES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E COM 
VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES.  
MARCA: IPORÃ 

200  UNID. 3,90 780,00 

3 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:   200 
(DUZENTAS) UNIDADE DO TIPO COLA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
CORANTE   AMARELO   IV, ACIDULANTE   INS   338   E AROMA    
NATURAL.    NÃO    CONTÉM    GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO; 
MARCA: SARANDI. 

200 UNID.  9,83 1.966,00 

4 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES: 100 
(CEM) UNIDADES DO TIPO LARANJA - (ÁGUA    
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, 
AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE 
ARTIFICIAL INS  110.  NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO; 
MARCA: SARANDI. 

100  UNID. 7,42 742,00 

5 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:  100 
(CEM) UNIDADE DO TIPO GUARANÁ - (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE   GUARANÁ, 0,025%, 
ACIDULANTE   INS   330, CORANTE AMARELO IV, AROMA 
SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 
211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO    ALCOÓLICO. 
MARCA: SARANDI. 

100 UNID.  7,75 775,00 

6 

REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 
ML, CONTENDO AS   SEGUINTES   COMPOSIÇÕES:  100 
(CEM) UNIDADES DO TIPO LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SUCO   NATURAL   DE   LIMÃO 2,5%, AROMA 
NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO.  
MARCA: SARANDI. 

100  UNID. 7,93 793,00 

                                                                                     VALOR Total do Lote 03 R$ 5.677,00 
OBS ENTREGA:  DEVERÁ SER ENTREGUE NO PAVILHÃO DA IGREJA MATRIZ PADRE ALDACIR CARNIEL NO DIA 
07/05/2022, ATÉ AS 8:00 HORAS DA MANHÃ, GELADAS E ACONDICIONADAS EM CAIXAS TÉRMICAS. 

                                                                      Valor total Homologado para a Empresa Licitante: 
R$ 5.677,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Setenta e Sete Reais)  

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 166.193,48  
(Cento e Sessenta e Seis Mil e Cento e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos). 

 
Bom Sucesso do Sul, 04 de Abril de 2022. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 23/2022 
  DATA: 04/04/2022 
  SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Mariópolis, Estado do Paraná, para o 
Exercício Financeiro de 2022. 
  MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a autorização contida na Lei nº 57/2021 de 20/12/2021, publicada em 21/12/2021. 
  D E C R E T A 
            Art. 1º - Fica Aberto no orçamento geral do Município de Mariópolis, Estado do Paraná, para o Exercício 
Financeiro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 311.440,03 (trezentos e onze mil quatrocentos e quarenta reais e três 
centavos), de acordo com as seguintes dotações e rubricas orçamentárias: 
               FONTE                      VALOR 
09 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02 – DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
09.02.08.243.0008.2.049–COMBATE AO TRABALHO INFANTIL E PROFISSIONALIZAÇÃO DO ADOLESCENTE 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física .............................3.880               97.197,97 
09.02.08.243.0008.6.001–MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo ...........................................................3.880               31.451,56 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica ..........................3.880               60.649,20 
4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente...................................3.1022             10.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente...................................3.880               30.000,00 
09 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
03 – DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.03.08.244.0008.2.062 – MANUTENÇÃO CONTROLE SOCIAL MINIMO 3% 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo..........................................................3.933                    505,54 
09.03.08.244.0008.2.030 – MANUTENÇÃO E APOIO A GESTÃO E VIGILANCIA IGD/SUAS 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo..........................................................3.936                 2.522,84 
09.03.08.244.0008.2.028–MANUTENÇÃO E APOIO A GESTÃO DO BOLSA FAMILIA E IGD-M 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica ........................3.940                 4.012,99 
4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente...................................3.940             10.000,00 
09.03.08.244.0008.2.061 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA COMPLEXIDADE 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo..........................................................3.938                 353,03 
09.03.08.244.0008.2.060 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo..........................................................3.934                 25.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica ........................3.934                 15.477,31 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo..........................................................3.1021               15.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica ........................3.1021                 7.006,14 
09 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04 – DIVISÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
09.04.08.241.0006.2.027–MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
3.0.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.90.00.00 – APLICAÇÃO DIRETA 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo ..........................................................3.900                 2.263,45       
                        Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, serão utilizados os seguintes 
recursos:  
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR: 
FONTE DE RECURSO  
3.933 – IGDSuas Portaria MDS 337/2011                                                 3.933                    505,54 
3.934 – Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS)         3.934               40.477,31 
3.936 – Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)                       3.936                 2.522,84 
3.938 – Bloco de Finan da Proteção Social Especial Média Complexidade 3.938                 353,03 
3.940 – Bloco de Finan da Gestão Programa Bolsa Família e Cadastro Único 3.940      14.012,99 
3.880 – Contribuições de entidades não Governamentais ECA/FMCDA   3.880            219.298,73 
3.1021 –FEAS-Incentivo Benefício Eventual (COVID)                           3.1021              22.006,14 
3.900 – Fundo do Idoso, Art. 9 IN RFB nº 1131/2011                                3.900                2.263,45 
3.1022 – Incentivo Crianças e Adolescentes Impactos (COVID)              3.1022             10.000,00 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor a partir da data de publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de Abril de 2022.MÁRIO 

EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

30/03/2022 16:53 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR
 

Pregão Eletrônico   Nº 00013/2022(SRP) 
 

RESULTADO POR FORNECEDOR

28.390.160/0002-94 - PANDA GAS LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

1 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 150 R$ 119,1300 R$ 109,9000 R$
16.485,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de gás de cozinha engarrafado P 13 KG

3 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 5 R$ 559,6300 R$ 147,9000 R$ 739,5000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de Gás de cozinha engarrafado P5 KG

4 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 5 R$ 251,6700 R$ 224,9000 R$ 1.124,5000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás P13 KG

6 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 2 R$ 1.098,0000 R$ 299,0000 R$ 598,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás P5 KG

Total do Fornecedor: R$
18.947,0000

 
85.474.252/0001-05 - ITACIR ALBERTON & CIA LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

2 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 150 R$ 440,5000 R$ 410,0000 R$
61.500,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de gás de cozinha engarrafado - P 45 KG

5 Fornecimento de Gás
Canalizado

UNIDADE 5 R$ 846,3300 R$ 710,0000 R$ 3.550,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás – P45 KG

Total do Fornecedor: R$
65.050,0000

 
 

Valor Global da Ata: R$
83.997,0000

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 

 
Voltar

31/03/2022 10:52 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR
 

Pregão Eletrônico   Nº 00014/2022(SRP) 
 

RESULTADO POR FORNECEDOR

09.604.314/0001-78 - REFITUR TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

1 Transporte Rodoviário -
Veículos

UNIDADE 12290 R$ 6,5000 R$ 5,2000 R$ 63.908,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ônibus Semi Leito mínimo 37 lugares ano de fabricação no mínimo 2005, Equipado com
ar condicionado, rádio AM/FM/CD/DVD player.

4 Transporte Rodoviário -
Veículos

UNIDADE 18880 R$ 4,0300 R$ 2,3900 R$ 45.123,2000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VAN MÍNIMO 18 LUGARES ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMO DE 2012. EQUIPADO COM AR
CONDICIONADO, RÁDIO AM/FM/CD/DVD PLAYER

Total do Fornecedor: R$
109.031,2000

 
31.825.594/0001-01 - OTONIEL FOLHA INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA EIRELI

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de Valor

(*)
Valor

Unitário Valor Global

2 Transporte Rodoviário -
Veículos

UNIDADE 21420 R$ 3,6000 R$ 3,0700 R$ 65.759,4000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VAN mínimo 16 lugares ano de fabricação mínimo de 2012, Equipado com ar
condicionado, rádio AM/FM/CD/DVD player.

3 Transporte Rodoviário -
Veículos

UNIDADE 15200 R$ 5,2300 R$ 3,8500 R$ 58.520,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Micro ônibus mínimo 23 lugares ano de fabricação mínimo de 2005, equipado com ar
condicionado, rádio AM/FM/CD/DVD player.

Total do Fornecedor: R$
124.279,4000

 
 

Valor Global da Ata: R$
233.310,6000

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 

 
Voltar

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022. PROCESSO Nº 89/2022. Em 
concordância ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o procedimento 
licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 
8.666/93, Decreto Municipal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020 e com fulcro no Decreto 
Municipal nº 43, de 29 de agosto de 2007, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por objeto a implantação de REGISTRO DE PREÇO para 
futura eventual aquisição de tintas e materiais de pintura que serão utilizados para manutenção das 
vias e prédios públicos, às empresas: Almir Rogério Alves de Camargo 08626735855, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.478.678/0001-07 e Inscrição Estadual sob o nº 220039289113, com o valor total de 
R$ 7.185,00 (Sete mil cento e oitenta e cinco reais). Lukauto Comércio de Pneumáticos e Peças Ltda 
- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 13.545.473/0001-16 e Inscrição Estadual sob o nº 81150060, com o 
valor total de R$ 5.159,40 (Cinco mil cento e cinquenta e nove reais e quarenta centavos). R.A.C 
Cunha Materiais para Construção Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 20.240.470.0001-30, inscrição 
estadual nº 310545420118, com o valor total de R$ 100.751,01 (Cem mil setecentos e cinquenta e um 
reais e um centavo). RJD Materiais de Construção Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ/MF nº 26.287.124/0001-93, inscrição estadual n° 90732845-78, com o valor total de R$ 
39.096,52 (Trinta e nove mil noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos). Rosalen Indústria 
Riograndense de Tintas Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 12.716.325/0001-54 e Inscrição Estadual sob 
o nº 2070013558, com o valor total de R$ 108.461,00 (Cento e oito mil quatrocentos e sessenta e um 
reais). Via RN Tintas Indústria e Comércio Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 05.197.303/0001-60, e 
Inscrição Estadual sob o nº 254425739, com o valor total de R$ 102.037,65 (Cento e dois mil trinta e 
sete reais e sessenta e cinco centavos). E determino que sejam elaboradas as documentações 
necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 04 de Abril de 2022. Mario Eduardo Lopes 
Paulek - Prefeito Municipal. 
 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022. PROCESSO Nº 243/2022. Em 
concordância ao resultado de classificação, apresentado pelo Pregoeiro e, estando o procedimento 
licitatório de acordo com as disposições contidas na Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente na Lei nº 
8.666/93, Decreto Municipal nº 006/2008, Decreto Municipal nº 38/2020, HOMOLOGO o Edital 
epigrafado, que tem por objeto a aquisição de móveis sob medida para o Paço Municipal, à empresa: 
Comércio de Móveis Pagnoncelli Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 
06.127.487/0001-54, inscrição estadual nº 90305644-45, com o valor total de R$ 30.365,00 (Trinta mil 
trezentos e sessenta e cinco reais). E determino que sejam elaboradas as documentações 
necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 04 de Abril de 2022. Mario Eduardo Lopes 
Paulek - Prefeito Municipal. 

 
 

DECRETO N° 85/2022
 
Exonera a pedido, a servidora municipal  JAMILLY RODOLFO COELHO do car-
go de CHEFE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTENTE SOCIAL.
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, no uso de usas atribuições le-
gais previstas no art.43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal.      
  				           DECRETA:
Art. 1º- Fica exonerada a pedido, a Senhora JAMILLY RODOLFO COELHO, 
matrícula n° 28517 – 1, do cargo de  CHEFE DE  DEPARTAMENTO DE GES-
TÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, em razão da exoneração por pedido, a partir 
de 25 de março de 2022. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o de-
creto n° 83/2022  em contrário. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO 
PARANÁ EM 01 DE ABRIL DE 2022.

    RAFAELA MARTINS LOSI
  Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA PARA O 
ITEM Nº 09  E EXCLUSIVA PARA ME E EPP PARA OS ITENS Nº 01 A 08
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, POR MEIO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTAS, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 
PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. LOCAL E HO-
RÁRIO: Praça Ângelo Mezzomo, s/n, credenciamento e entrega dos envelopes: 
até as 09:00h do dia 20 de abril de 2022. Abertura dos envelopes: as 09:01h do dia 
20 de abril de 2022. VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 391.530,00. Pra-
zo de vigência: 12 meses. O edital poderá ser obtido junto ao Município de Coro-
nel Vivida, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do site 
www.coronelvivida.pr.gov.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 04 de 
abril de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   5 de abril de 2022Publicações legaisB4

 Edição nº 8113

 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 O Prefeito Municipal, Elídio Zimerman de Moraes, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei n.º 10.520/2002, a vista do Termo de 
Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Presencial nº 012/2022 - PMM, que tem por objeto: 
seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros 
alimentícios para merenda escolar, suprindo a necessidades 
das escolas e CMEI”s por ela atendidas em período integral e 
parcial desta municipalidade, as empresas proponentes 
vencedoras: MANG FOODS LICITAÇÕES EIRELI, foi vencedora 
dos itens 01, 03, 08, 19, 32, 33, 34, 37, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 51, 
57, 60, 63, 64,  68, 73, 79, 81, 82, 91, 92, 93, 94, 97, 103, 106 e 
107, com o valor global de R$ 604.221,50 (seiscentos e quatro mil, 
duzentos e vinte um mil reais e cinquenta centavos), 
CONFECÇÕES CRUZ EIRELLI ME, foi vencedora dos itens 04, 05, 
09, 20, 21, 22, 31, 38, 50, 58, 61, 62, 67, 69, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 
85, 86, 98, 100, 108, 111, 112, 113, 114, 121 e 128 com  o valor 
global de R$ 534.949,80 (quinhentos e trinta e quatro mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), AQUINO 
COMERCIO DE PERFUMARIA - EIRELI, foi vencedora dos itens 
07, 16, 24, 96, 102 e 116 com  o valor global de R$ 84.662,50 
(oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos), LORO & SOUZA ME, foi vencedora dos itens 47, 48, 78, 
80, 83, 84,115, 117, 125, 132, 133, 134, 135, 136 e 137 com  o 
valor global de R$ 764.501,60 (setecentos e sessenta e quatro mil, 
quinhentos e um reais e sessenta centavos), A. LAUXEN 
MERCADO EIRELI ME, foi vencedora dos itens 02, 11, 12, 13, 14, 
18, 23, 27, 36, 54, 56, 59, 87, 88, 90, 99, 101, 105, 118, 120, 
122,126 e 129 com o valor global de R$ 551.697,30 (quinhentos e 
cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta 
centavos), PROSERV SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, foi 
vencedora dos itens 06, 15, 25, 26, 28, 29, 39, 40, 55, 89, 95 e 104 
com  o valor global de R$ 156.267,50 (cento e cinquenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), ROSTECA 
– COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA, foi 
vencedora dos itens 10, 30, 35, 41, 52, 53, 65, 66, 109, 119 e 124 
com  o valor global de R$ 111.669,50 (cento e onze mil, seiscentos 
e sessenta e nove reais e cinquenta centavos), COOPERATIVA 
FAMILIAR AGROECOLOGICA DE MANGUEIRINHA , foi 
vencedora dos itens 17, 72, 110, 123 e 127 com  o valor global de 
R$ 129.890,00 (cento e vinte nove mil e oitocentos e noventa reais), 
em relação ao itens 130 e 131 foram declarados desertos (sem 
ofertas de lances). 

 
Mangueirinha, 04 de Abril de 2022  
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
RETIFICA-SE o edital referente ao AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 – PMM, publicado no 
Jornal DIOEMS- Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do 
Paraná dia 22/03/2022, página n°045, edição n° 2573, Jornal 
DIARIO DO SUDOESTE dia 22/03/2022 edição 8103. 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamento 
de ventilação mecânica de uso domiciliar para usuário do SUS, 
portador Lesão encefálica anóxica, não classificada em outra parte, 
hipotonia, atraso global do desenvolvimento, epilepsia apresenta 
Índices de eventos respiratórios obstrutivos (IAO) se associaram a 
despertares breve e dessaturação da oxi-hemoglobina e demais 
patologias associadas, atendendo as necessidades da Secretaria 
de Saúde em conformidade com as especificações técnicas 
contidos no Termo de Referência, Anexo I deste edital. 
ITENS RETIFICADOS: 
DO EDITAL 
DA DATA ABERTURA – ALTERADO 
DA PARTICIPAÇÃO – ALTERADO 
DO ITEM 2.2 - EXCLUÍDO 
DA CAPACIDADE TÉCNICA ITEM 11.11 – INCLUÍDO 
DO TERMO DE REFERÊNCIA 
DO ITEM 4.12 - ALTERADO 
 

DATA DE ABERTURA:  04 de Abril de 2022 às 09h00min. 
Mangueirinha, 04 de Abril de 2022. 

Publique-se  
Setor de Licitação 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONVOCAÇÃO – PROVA TÉCNICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SINALI-
ZAÇÃO VIÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.
O Presidente da Comissão de Licitação, convoca aos interessados para partici-
par da apresentação/demonstração da PROVA TÉCNICA da empresa SSAT SI-
NALIZACAO E ADESIVOS EIRELI, licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 
22/2022.  
Data: 07/04/2022 (quinta-feira), período da manhã. O expediente inicia-se as 
08h00min e encerra-se as 12h00min. 
Local: Sede do município de Coronel Vivida, na sala de reuniões.
Endereço: Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro.

Coronel Vivida, 04 de abril de 2022.
Juliano Ribeiro

Presidente da Comissão de Licitação.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2022
DATA: 14.03.2022    ABERTURA: 01.04.2022     PROPOSTA ATÉ: 08:00 HS    
DISPUTA: 09:00 HS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS EXECUÇÕES DE SERVI-
ÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO, CONSER-
TO, LIMPEZA E REPARO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, 
ODONTOLÓGICOS E OUTROS RELACIONADOS (COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS) EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, ATRA-
VÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE.
Os lotes nº 01, 02 e 03 foram considerados FRACASSADOS.
Não acudiram interessados para os lotes nº 04, 05 e 06, sendo os mesmos DE-
SERTOS.

Coronel Vivida, 01 de abril de 2022.
Anderson Manique Barreto

Prefeito

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  
Nº DECRETO NOME ASSUNTO 

7.884 de 01/04/2022 Dariane Bortolini  
Nomeia sob regime jurídico estatutário aprovado em 
concurso público aberto através do edital nº 001/2019, 
Publicação nº 009/2019 de 02/05/2019. 

7.885 de 01/04/2022 Carla Primel 
7.886 de 01/04/2022 Jessica Lopes de Moraes de Oliveira 
7.887 de 04/04/2022 Cristiana dos Santos Oliveira 
7.888 de 04/04/2022 Janaina Fornari 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 
 

 
 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2022 – PROCESSO Nº.029/2022 
 

REGISTRO DE PREÇO Nº020/2022 
 

ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI-ME-EPP E 
ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 
 

TIPO: Menor Preço Por Item 
 

 
O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar 
licitação no dia 19/04/2022, às 09:00 horas, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio 
Vargas, 71 – Centro – Clevelândia – Pr, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, 
o qual contém itens destinados exclusivamente às Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte e itens abertos para ampla concorrência, tendo por objeto a: “a seleção 
de propostas mais vantajosas, visando o registro de preço para futura e eventual 
aquisição de pneus, câmaras, protetores e válvulas novas para fins de 
atendimento a toda frota municipal”,  pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência anexo “I” do 
edital. 
 
OBS: O edital e seus anexos, encontram-se à disposição dos interessados, no edifício 
da Prefeitura Municipal de Clevelândia, no endereço acima mencionado, no período das 
07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00horas, em dias úteis, nos sites 
www.clevelandia.pr.gov.br; e, http://www.comprasgovernamentais.gov.br, ou ainda, 
pode ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. 
 
Clevelândia, 04 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

LUCIA J. P. TONIAL 
PREGOEIRA 

 
 
 

 

 

  

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR 

CNPJ 76.205.681/0001-96 

Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300 
CEP 85.610-000 – Renascença – PR 
www.renascenca.pr.gov.br  

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 
004/2022 

Em análise ao processo de Dispensa de Licitação nº 004/2022 de 04 de abril de 
2022, no uso de suas atribuições o Sr. Idalir João Zanella, Prefeito de 
Renascença – Pr, R A T I F I C A o procedimento com amparo na Lei nº 8.666/93, 
em seu artigo 24 Inciso IV. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: Aproximadamente 60 (sessenta) dias, até que se 
realize novo processo licitatório, não ultrapassando o máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ETANOL, GASOLINA, DIESEL S-10 E DIESEL S-
500 PARA ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS OFICIAIS DA FROTA 
MUNICIPAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratação, baseando-se no 
disposto no artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. 
EMPRESA CONTRATADA: AUTO POSTO RUFFATO EIRELI, CNPJ sob 
n° 10.459.882/0001-01, Renascença – PR. 
VALOR TOTAL CONTRATADO – R$ 332.240,25 (trezentos e trinta e dois 
mil duzentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos). 
CONTRATANTE: Município de Renascença - Paraná. 

Renascença – Pr, 04 de abril de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 36/2022. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Data da Licitação: Dia 19 de abril de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro De Preços Para 
Aquisição Futura De Generos Alimenticios, Para As Secretarias Municipais. Valor máximo estimado: 
R$ 2.934.169,24. Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, 
nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hrs, e no endereço eletrônico:  
www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  54/2022,  para  a
CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS JURÍDICAS DA  ÁREA DE  SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS
NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE -  NA ÁREA DE ODONTOLOGIA,  destinado  ao  atendimento  aos
usuários  oriundos  do  Município  de  Palmas/PR,  consorciado  ao  CONIMS.
Valor Global: 105.600,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 04/04/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2022

Presidente
PAULO HORN

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE - NA ÁREA
DE ODONTOLOGIA, destinado ao atendimento aos usuários oriundos do Município de
Palmas/PR, consorciado ao CONIMS.

80/2022

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

54/2022 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 04/04/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
GABRIELI COLLA LTDA

R$ 105.600,0012,000 8.800,00001 - ATENÇÃO BÁSICA - ARÉA DE ATENDIMENTO -
ODONTÓLOGO

Hrs
R$ 105.600,00Total fornecedor:

R$ 105.600,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação

02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  74  da  Lei  de  Licitações  nº  14133/21,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  53/2022,  para  a
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE OSTOMIA EM
GERAL
Valor Global: 2.080.480,60
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.00 Fonte: 076
Data: 01/04/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 53/2022

Presidente
PAULO HORN

         

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
 

         

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 11/2022 
 

         

  

 A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das 
atribuições que lhe confere ao Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no 
dia 19/04/2022 as 14:00, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, a abertura da sessão pública 
conforme especificado no Edital de Licitação Nº 11/2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 

   

         

  

 A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br 
   

  

Objeto do processo: Contratação de empresas especializadas para instalação e manutenção contínua de links de acesso 
à internet dedicado de 150 mbps (megabits por segundo), FULL, de acordo com as condições e especificações constantes 
no presente edital e Termo de Referência. 

   

         

   

Pato Branco, 04 de Abril de 2022 
  

         

   0 

Marcos José Brandoli de Lima 
Pregoeiro(a) 

    

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA O FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE OSTOMIA EM GERAL

79/2022

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

53/2022 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 01/04/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:

AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
R$ 2.080.480,60Total fornecedor:

R$ 2.080.480,60Total geral:
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ATOS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS PAGAS NO MÊS DE MARÇO DE 2022 

Conforme instituído pela Lei nº 5.017, de 20 de setembro de 2017, em seu art. 1º, §3º, 
a Câmara Municipal de Pato Branco informa sobre os atos de concessão das seguintes 
diárias: 

Ato nº 11, de 18 de março de  2022 – Beneficiário: José Renato Monteiro do Rosário. 
Matrícula: 1136-3/1. Data de saída: 21/03/2022. Data de retorno: 23/03/2022. Local 
de deslocamento: Curitiba - PR. Finalidade da viagem: Participar de reunião no 
TCE/PR para resolver questões administrativas de interesse da Presidência da Câmara 
Municipal de Pato Branco.Quantidade de diárias: 2,5 (duas diárias e meia) (R$ 
361,48/diária). Valor concedido: R$ 903,70. 

Ato n° 12, de 18 de março de 2022 – Beneficiário: Luciano Beltrame. Matrícula: 
1160-6/1. Data de saída: 21/03/2022. Data de retorno: 23/03/2022. Local de 
deslocamento: Curitiba - PR. Finalidade da viagem: Participar de reunião no TCE/PR 
para resolver questões administrativas de interesse da Presidência da Câmara 
Municipal de Pato Branco.Quantidade de diárias: 2,5 (duas diárias e meia) (R$ 
361,48/diária). Valor concedido: R$ 903,70. 

Ato n° 13, de 21 de março de 2022 – Beneficiário: Dirceu Luiz Boaretto. Matrícula: 
1266-1/1. Data de saída: 21/03/2022. Data de retorno: 23/03/2022. Local de 
deslocamento: Curitiba - PR. Finalidade da viagem: Participar de reunião na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, na Secretaria de 
Estado da Educação, com os Deputados Estaduais Luiz Fernando Guerra Filho e Luiz 
Augusto Silva.Quantidade de diárias: 2,5 (duas diárias e meia) (R$ 361,48/diária). 
Valor concedido: R$ 903,70. 

Ato n° 14, de 21 de março de 2022 – Beneficiário: Edson Luiz Pedra Hume. 
Matrícula: 1281-5/1. Data de saída: 22/03/2022. Data de retorno: 25/03/2022. Local 
de deslocamento: Curitiba - PR. Finalidade da viagem: Participar do curso “Poder 
Legislativo Fiscalizador sob a ótica do TCE/PR, promovido por UNICURSOS 
Capacitação e Treinamentos Ltda nos dias 23 a 25/03/2022.Quantidade de diárias: 3,5 
(três diárias e meia) (R$ 361,48/diária). Valor concedido: R$ 1.265,18. 

Ato n° 15, de 21 de março de 2022 – Beneficiário: Rafael Celestrin. Matrícula: 1273-
4/1. Data de saída: 22/03/2022. Data de retorno: 25/03/2022. Local de 
deslocamento: Curitiba - PR. Finalidade da viagem: Participar do curso “Poder 
Legislativo Fiscalizador sob a ótica do TCE/PR”, promovido por UNICURSOS 
Capacitação e Treinamentos Ltda nos dias 23 a 25/03/2022.Quantidade de diárias: 3,5 
(três diárias e meia) (R$ 361,48/diária). Valor concedido: R$ 1.265,18. 

Pato Branco, 1° de Abril de 2022. 

 

Claudemir Zanco - Presidente 

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
“DISPAR ATACADO DE INSUMOS LTDA, CNPJ 33.558.653/0001-40 torna pú-
blico que irá requerer ao IAT - Instituto Água e Terra, a Licença de Instalação para 
Armazenadoras de Produtos Agrotóxicos, seus componentes e afi ns, a ser implan-
tada na Rua Antoninho Catani, n° 3511 - Núcleo Bom Retiro - Pato Branco - PR.”
 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
“TURIM DEFENSIVOS E CEREAIS LTDA, CNPJ:09.628.003/0001-49, torna pú-
blico que recebeu do IAT (Instituto Água e Terra, a Licença Prévia, com valida-
de de 01/04/2024 para Armazenadoras de Produtos Agrotóxicos, seus componen-
tes e afi ns a ser implantada na Rua Caramuru, nº 1153, Centro, Pato Branco-PR.”

 

DECRETO Nº 024/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
Prorroga a validade do PSS regido pelo Edital 008/2020 e registrado no TCE-PR sob o número 
781300/20, até 03/02/2023. 
EDITAL PSS Nº 004/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022. (Processo TCE-PR 155208/22) 
Homologação das inscrições do PSS regido pelo Edital 003/2022 e divulgação do local das 
provas escrita e de títulos a serem realizadas no dia 27/04/2022 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 05 de abril de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 927 
de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  


		2022-04-04T16:35:23-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




